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Сокращения
1 первое лицо

2 второе лицо

3 третье лицо

алб. албанский язык

англ. английский язык

БХ рассказ «Больная холерой»

венец. венецианский диалект итальянского языка

вин. п. винительный падеж

греч. греческий язык

д.-греч. древнегреческий язык

диал. диалектная форма

ед. ч. единственное число

ж. р. женский род

исп. испанский язык

ит. итальянский язык

л. лицо

лат. латинский язык

мн. ч. множественное число

н.-греч. новогреческий язык

Неотп. рассказ «Неотпетый»

род. п. родительный падеж

ст.-франц. старофранцузский

тур. турецкий язык

ЦС рассказ «Жена церковного старосты»

ЧКБМ рассказ «Чудо Кесарийской Божьей матери»

Acc. винительный падеж

Act. активный залог

Aor. аорист
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Conj. конъюнктив

Cvb. деепричастие

Dat. дательный падеж

F. женский род

Gen. родительный падеж

Ind. индикатив

Ipf. имперфект

M. мужской род

N. средний род

Nom. именительный падеж

Part. причастие

Pass. пассивный залог

Pl множественное число

Ppf. плюсквамперфект

Pres. настоящее время

Prf. перфект

Sg единственное число
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Введение
0.1. Проблема диглоссии в греческом языке

§ 1. Одним из первых, кто описал явление греческой диглоссии, был

Чарльз Фергюсон [Ferguson 1959], который определил ее как параллельное

существование двух или более вариантов одного языка в единой языковой

среде. По его мнению, один из них — «высокий» или «книжный» —

используется в религиозной, образовательной, научной и т. п. сферах, а

другой — это «низкий», повседневный, бытовой язык.

§ 2. В греческой диглоссии принято выделять два варианта:

«высокий» — кафаревусу и «низкий» — димотику. Термин «кафаревуса»

был использован впервые в 1796 г. Никифором Феотокисом и дословно

означает «очищенный» [язык]. Считается, что никто не говорит на

кафаревусе постоянно, и далеко не в каждой ситуации он уместен, а

единственный документ, написанный строго на кафаревусе — это

Конституция Греции. В основу кафаревусы лег придуманный Адамантисом

Кораисом «средний путь» (μέση οδός) между крайне архаизированным,

ориентированным на классический древнегреческий языком и диалектами,

который Кораис видел в качестве общегреческого языка [Mackridge 2009:

103–125]. Именно предложенный Кораисом языковой вариант впоследствии

превратился в кафаревусу, выступавшую в роли официального греческого

языка до 1976 г. Признаками кафаревусы, отличающими его от димотики,

можно считать:

• архаичные предлоги: εἰς ‘в’, ἐν ‘в’, πρὸς ‘к’, ἐπί ‘на’;

• архаичные предложно-падежные конструкции;

• архаичная лексика;

• архаичные именные и глагольные флексии, формы глаголов;

• греческие кальки вместо иностранных слов;

• сложный синтаксис;

• употребление датива;
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• архаичные формы местоимений и артиклей и др.

§ 3. Димотику обычно определяют как «народный» [язык], который

является продуктом естественного развития греческого языка. Этот термин

впервые употребил Панайотис Кодрикас в 1818 г. Первые тексты на

димотике были написаны в XIX в. Яннисом Психарисом («Мое

путешествие»). Димотика виделась Психарису как общегреческая

литературная речь на основе современного языка, понятного всем, в том

числе и потому, что не включает остродиалектные выражения. Димотике

присущи:

• упрощенный синтаксис;

• неизменяемое относительное местоимение πού;

• отказ от архаичных слов и форм;

• предлоги σε ‘в’, πάνω ‘на’, πίσω ‘за’, γιά ‘для’;

• слияние предлогов с артиклями;

• трехпадежная система (отказ от датива);

• наличие слов и выражений, восходящих к диалектам;

• исчезновение окончания -ν в среднем роде и в аккузативе мужского и

женского родов.

Однако, на практике границы между этими двумя языковыми нормами

зачастую оказываются размытыми.

§ 4. Вполне вероятно, что для греческой ситуации правильнее говорить

не о диглосии, а о полиглосии. Например, известный французский

неоэллинитист Андре Мирамбель предлагает выделять не два, а пять

вариантов современного греческого языка (цит. по [Browning 1983: 112–

113]):

1. Кафаревуса (καθαρεύουσα) — официальный язык государства, армии

и управления, «чистый греческий».
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2. Микти (μικτή)1 — языковой вариант, близкий к кафаревусе, однако

не имеющий «крайних» архаизмов и допускающий использование

разговорных слов.

3. Кафомилумени (καθομιλουμένη)2 — базируется на димотике,

содержит в себе почти все разговорные слова и формы, за исключением

некоторых неологизмов.

4. Димотика (δημοτική) — продукт естественного развития языка, язык

масс.

5. Мальяри (μαλλιαρή)3 — очень низкий, грубый стиль с полным

отсутствием книжных черт.

Вопрос о создании единого общегреческого языка стоял очень остро,

ибо этот язык должен был служить объединению нации в период ее

национального и культурного восстановления после освобождения от

турецкого владычества. Языковая проблема приобретала идеологический,

политический смысл.

0.2. О целях и задачах исследования

§ 5. Греческий языковой вопрос актуален для разных аспектов

гуманитарной науки, в том числе для лингвистики и литературы. В контексте

этого языкового противостояния может представлять интерес анализ языка

авторов, традиционно считающихся приверженцами кафаревусы. В данной

работе рассматриваются особенности языка писателя второй половины XIX –

начала XX вв. Александроса Пападиамандиса на примере его рассказов

«Чудо Кесарийской Божьей матери» (1901 г.), «Больная холерой (1901 г.) и

«Жена церковного старосты» (1909 г.). Кроме того, отдельные особенности

были взяты из рассказа «Неотпетый» (1906 г.). Указанные рассказы были

выбраны с известной долей произвольности. Два из них написаны в один год

и объединены сквозными персонажами, что позволяет лучше представить

1 Букв. ‘смешанный’.
2 Букв. ‘[язык,] на котором все говорят’.
3 Букв. ‘волосатый’.
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географические и хронологические рамки событий, описанных в рассказах.

Считается, что писатель был строгим кафаревистом, однако существует

множество мнений и ответ не может быть однозначным. Одного взгляда на

любой из рассказов Пападиамандиса достаточно, чтобы заключить, что его

язык глубоко архаизирован, о чем свидетельствует его синтаксис,

морфология и лексика. Однако, неясно, можно ли на основании только лишь

архаизированности текста судить о том, является ли он в полной мере

кафаревусным, поскольку на настоящий момент не существует полноценной

грамматики кафаревусы. Данный факт может свидетельствовать о том, что

именно кафаревуса, а не димотика, является продуктом естественного

развития греческого языка [Mackridge 2009].

§ 6. В разделе 0.1 был приведен примерный список особенностей

кафаревусы, однако, текст Пападиамандиса не соответствует им всем,

поскольку содержит в себе множество диалектных особенностей и

заимствований из турецкого, итальянского, албанского, латинского и других

языков. Более того, эти особенности не свойственны и идеалу димотики в

представлении Янниса Психариса.

§ 7. К вопросу о языковых стилях Пападиамандиса можно подойти и с

другой стороны — с точки зрения лингвистической поэтики. Для этого было

бы интересно посмотреть, как связан язык Пападиамандиса с речевыми

жанрами в понимании М. М. Бахтина (подробнее см. [Степанов 2005: 23–49]

и Главу III).

§ 8. Целью этой работы является проследить зависимость выбора

языковых вариантов в рассказах Пападиамандиса от речевого жанра. Для

достижения этой цели были поставлены следующие конкретные задачи:

1. Составить разноуровневое лингвистическое описание языка автора на

материале указанных выше четырех рассказов

2. Описать особенности изданий рассказов Александроса

Пападиамандиса

3. Подготовить перевод трех рассказов на русский язык
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0.3. Структура исследования

§ 9. Настоящая работа состоит из введения, трех глав, заключения и

приложения.

§ 10. В первой главе кратко излагается содержание трех рассказов.

Анализируются сведения, которые могут дать указания на хронологию и

географию событий, что может оказаться небезынтересным в плане

выявления диалектных особенностей. Хорошую возможность для такого

анализа дает сопоставление информации, содержащейся в двух рассказах,

объединенных сквозным персонажем-рассказчиком («Чудо Кесарийской

Божьей Матери», «Больная холерой»).

§ 11. Вторая глава содержит комплексный лингвистический анализ, в

рамках которого описываются фонетические и орфографические

особенности рассказов, иноязычные заимствования, морфологические

особенности (композиты и глагольная морфология), архаичные черты,

проявляющиеся в разных чертах речи, а также диалектизмы.

Забегая вперед, можно сказать, что проведенный анализ дает

неоднозначные результаты, однако он позволяет сделать некоторые выводы о


[…]


имперфекта, трижды в форме 3 л. мн. ч. в составе аналитической формы

плюсквамперфекта: εἶχεν ἀγοράσει, εἶχε φθάσει, εἶχεν ἀρκεσθεῖ и трижды в

форме 3 л. мн. ч.: εἶχαν παύσει, εἶχαν καλὴν συνήθειαν, εἶχον ἀναδειχθεῖ. Здесь

именно в употреблении глагола во множественном числе наблюдается

вариативность: дважды глагол имеет новогреческую форму 3 лица, мн. ч.
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εἶχαν и однократно древнегреческую форму εἶχον. Более того, современный

вариант проявляется и как самостоятельный глагол (εἶχαν καλὴν συνήθειαν) и

как часть аналитического плюсквамперфекта (εἶχαν παύσει). Древнегреческая

форма встречается в данном предложении только как составная часть того же

плюсквамперфекта: εἶχον ἀναδειχθεῖ.

§ 129. Следующий пример из того же рассказа, являющийся также

авторской речью, показывает, что древнегреческий вариант εἶχον тоже может

использоваться как самостоятельный глагол в значении ‘иметь’:

Οἱ παπάδες ἐγόγγυσαν, ἀλλ’ οὕτε βιβλία εἶχον πολλὰ, οὕτε συνήθιζαν

νὰ διαβάζουν, οὕτε γράμματα ἤξευραν.

‘Попадьи ругались, но не было у них ни множества книг, ни

привычки читать, да и были они неграмотные’ [ЦС]

Таким образом, можно прийти к заключению, что отмеченная

вариативность не связана с функцией глагола, а, по всей видимостью,

является свидетельством отсутствия нормы или свободного отношения к ней

со стороны автора.
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Заключение
§ 130. В этой дипломной работе были проанализированы четыре

произвольным образом отобранных рассказа Александроса Пападиамандиса:

«Чудо Кесарийской Божьей Матери», «Больная холерой», «Жена церковного

старосты» и «Неотпетый». Все эти рассказы прямо или косвенно связаны с

церковной тематикой. Два из них — «Чудо Кесарийской Божьей Матери» и

«Больная холерой» — объединены сквозным героем, и дают

хронологические и топографические взаимодополняющие привязки. Это

дало возможность с большой долей уверенности утверждать, что действие,

описанное в указанных рассказах, разворачивается в 1852–1854 гг. в Афинах.

§ 131. Рассказы «Чудо Кесарийской Божьей Матери» и «Больная

холерой» ведутся от лица почтенной афинской старушки Рины, которая

рассказывает о днях своей юности. Если в качестве гипотезы считать, что

Александрос Пападиамандис точно передает особенности речи своей

героини, эти особенности можно было бы трактовать как просторечный

говор жителей Афин конца XIX – начала ΧΧ в. Однако подобное

утверждение представляется слишком смелым в связи с недостатком

аналогичного материала в нашем распоряжении.

§ 132. В рамках настоящего исследования был проведен комплексный

лингвистический анализ, позволивший рассмотреть языковые особенности

рассказов с точки зрения речевых жанров. В ходе исследования удалось

выделить следующие жанры:

• Авторская речь. Во всех своих проявлениях выглядит единообразно

и нет причин отделять ее от языка лирических описаний, как это делает

(вероятно, не на материале рассказов) известный греческий исследователь

Линос Политис. Авторская речь содержит в себе архаичные парадигмы

склонения существительных и прилагательных, спряжения глаголов и

сложный синтаксис. Предположительно, она базируется на кафаревусе или

является ею. Однако здесь обнаруживается определенная степень языковой

вариативности, когда параллельно с архаическими формами употребляются
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так называемые димотические, диалектные, а также заимствования из других

языков, в том числе из турецкого, албанского и итальянского. Этот факт

заставляет либо пересмотреть традиционное представление о кафаревусе как

об исключительно архаизированном языковом варианте, либо считать язык

Александроса Пападиамандиса не кафаревусой, а чем-то принципиально

иным.

• Речь Рины Элефтерены. Повествовательница в двух рассказах

(«Чудо Кесарийской Божьей Матери» и «Больная холерой») говорит на

простом языке, который, тем не менее, сложно идентифицировать как

димотику или кафаревусу, поскольку в нем почти в равной степени

содержатся древнегреческие формы и диалектные черты, а зачастую и

архаизмы, которые можно отнести к церковной лексики. Стремясь

подчеркнуть просторечность своей героини, Пападиамандис намеренно

совершает так называемые «ошибки итацизма», заменяя, например,

окончание -η в словах женского рода на -ι.

• Речь безымянного персонажа из рассказа «Жена церковного

старосты». Герой произносит небольшой монолог на крайне

архаизированном языке, сходном с языком самого автора.

• Язык диалогов. Речь фактически каждого персонажа

индивидуальна, однако, капитан Панагос («Жена церковного старосты») и

Коцос Франгулас («Неотпетый») говорят на языке, мало чем отличающимся

от современной димотики.

Рассмотрение особенностей речи каждого демонстрирует, что выбор

языкового варианта напрямую связан с речевым жанром.

§ 133. Также в настоящей работе были сопоставлены два издания

рассказов Александроса Пападиамандиса: 1988 г. и 1985 г. (в редакции

Н. Д. Триандафиллопулоса). Последнее претерпело достаточно серьезную

графическую корректуру. О причинах такой корректоры остается только

догадываться. Именно издание 1988 г., которое в большей степени следует

авторской графике, дает в распоряжение исследователя дополнительный
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материал для анализа приемов речевой характеристики персонажей, которые

использует Пападиамандис. Поэтому по изданию 1988 г. удается проследить

те графические «ошибки», которые условно можно назвать особенностями

итацизма.

§ 134. Три из четырех рассказов («Чудо Кесарийской Божьей Матери»,

«Больная холерой» и «Жена церковного старосты»), а также

«Автобиография» писателя были переведены на русский язык и

представлены в приложении.
