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«Рассказы Александроса Пападиамандиса: аспекты лингвистической поэтики»

Александрос Пападиамандис — крайне важная личность для греческой литературы и

культуры в целом. Его творчеству и мировоззрению регулярно посвящаются конференции,

переиздаются сочинения, причем как в традиционной печатной форме, так и в электронной.

Это тем более показательно, что большинству современных греков крайне трудно его читать.

Язык Пападиамандиса — это особая тема, очень много обсуждаемая и практически

неизученная. Знаменитый британский неоэллинист Питер Макридж рассказывал, как

однажды на конференции, посвященной Пападиамандису, он неосторожно высказался о

языке писателя, назвав его кафаревусой (то есть языковым вариантом, ориентированным на

древнегреческую грамматику и очищенным от заимствований, жаргонизмов, просторечий и

диалектизмов), чем вызвал крайнее неодобрение у многих участников.

Действительно, язык Пападиамандиса крайне неоднороден. В нем встречаются рядом

древнегреческие формы, турецкие и албанские заимствования и диалектные слова. Целью

дипломного сочинения Екатерины Дмитриевны Высоцкой было описать на материале

четырех рассказов особенности языка Александроса Пападиамандиса и попытаться связать

эти особенности с речевыми жанрами. Екатерина Дмитриевна далеко не первая, кто решил

подойти с этой стороны к проблеме языка писателя — в частности, именно так делает Линос

Политис,— однако в данной работе впервые это делается на основе тщательного языкового

анализа, а не просто исходя из общих ощущений.

Работая с рассказами Пападиамандиса, Екатерине Дмитриевне Высоцкой пришлось

решить множество нетривиальных задач — прежде всего, понять сложнейший текст,

непонятный многим носителям языка. Часто при чтении Пападиамандиса часто вообще

складывается ощущение, что он намеренно пишет так, чтобы читатель не смог его понять

или однозначно интерпретировать. Несмотря на указанные трудности, Е. Д. Высоцкая не

только прочла и проинтепретировала рассказы, но даже подготовила переводы трех из них

на русский язык.
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